

gomic codzienny

Wilna
NIEDZIELA
21 grudnia 1941 r.
Nr. 133
Cena w Wilnie 5 fen.

Sukces niemieckich łodzi podwodnych

Ponowne zatopienie 17.000 TRB.

Zniszczenie nieprzyjacielskiego statku - cysterny o pojemności 8.000 trb. przez lotnictwo w Kanale św. Jerzego. — Nocna bitwa morska między kontrtorpedowcami niemieckimi a sowieckimi na morzu Barentsa

Z Kwatery Głównej Föhre-
ra, 20 grudnia.

Naczelne Dowództwo Niem-
ieckich Sił Zbrojnych poda-
je:

Na środkowym odcinku fron-
tu wschodniego trwają ciężkie
walki. Nieprzyjaciel poniosł
nowe duże straty. Eskadry
samolotów bojowych, nurku-
jących i myśliwskich zniszczy-
ły zrzuconymi bombami i og-

Znowu zatopienie krążownika

AMSTERDAM, (DNB). W Londy-
nie podano urzędowo do wiadomości,
że lekki brytyjski krążownik
„Dunedin” (4850 ton) został storpe-
dowany i zatopiony na Atlantyku.

Manifestacja ku czci Roosevelta nie odbędzie się...

BUENOS AIRES, (DNB). Na pod-
stawie wprowadzonego stanu oble-
żenia zabroniono publicznie maso-
wej demonstracji ku czci prezyden-
ta Roosevelta, przewidzianej w naj-
bliższą sobotę w Lunaparku w
w Buenos Aires. W czasie tej ma-
nifestacji miał ambasadorkę Stanów
Zjednoczonych, Armour, odczytać
orzędzie Roosevelta do narodu ar-
gentyńskiego. Już od kilku tygodni
przeprowadzono wokół tej manife-
stacji szeroką propagandę prasową
i uliczną. Zabroniono również ze-
bran, na którym zamierzano prze-
mawiać były gubernator prowincji
Buenos Aires, Fresco.

niem broni pokładowej kolum-
ny kawalerii i kolumny zmotory-
zowane. Dalsze skuteczne
ataki powietrzne skierowane
były na bazy lotnicze oraz
stacje kolejowe. Jeden frach-
towiec trafiony został na Mo-
rzu Barentsa celnymi bomba-
mi ciężkiego kalibru.

Na Morzu Barentsa doszło
do nocnej bitwy morskiej mię-
dzy kontrtorpedowcami nie-
mieckimi, a sowieckimi. Jeden
kontrtorpedowiec nieprzyja-
cielski został zatopiony trafie-

niem torped, inny uszkodzony
ogniem artylerii. Kontrtorpe-
dowce niemieckie po skutecz-
nej walce dotarły cało do jed-
nej z baz.

W walce przeciwko brytyj-
skiej zegludze zaopatrzenia,
łodzi podwodne zatopili na
Atlantyku 4 nieprzyjacielskie
statki o ogólnej pojemności
17.000 TRB.

Prócz tego uszkodzono tra-
fieniem torped 2 statki cystern-
ny, oraz jeden frachtowiec. W
kanale Świętego Jerzego sa-

moloty, które pełniły zbrojny
wywiad morski, zniszczyły
ubiegłej nocy w karawanie sta-
tek cysternę o pojemności
8.000 TRB.

W Afryce Północnej oddzia-
ły niemiecko-włoskie po odpa-
ciu ataków nieprzyjacielskich
planowo odsunęły się od prze-
ciwnika. Niemieckie samo-
loty bojowe bombardowały w
nocy na 20 grudnia z dobrym
skutkiem wojskowe obiekty
w porcie w Tobruku.

Młode mocarstwa przeciw koalicji anglo-saskiej

BERLIN, 17.12. (DNB).
Usiłowania Roosevelta w kie-
runku oczyszczenia się z winy
wywołania konfliktu nazywa
„Deutsche Diplomatisch-Politi-
sche Korrespondenz” nowym
niezdarnym usprawiedliwie-
niem, które wobec przeszłości
prezydenta Stanów Zjednoczo-
nych na polu polityki wewnę-
trznej i zagranicznej czyni wra-
żenie groteski, zwłaszcza że
nastąpiło ono w rocznicę przy-
jęcia „Bill of Rights”.

„Nie było jeszcze prezyden-
ta Stanów Zjednoczonych Ame-
ryki Północnej, — pisze gaza-
ta — któryby tak świadomie
jak on okłamał i oszukał swój
naród. Nigdy dawniej nie od-
ważyłby się prezydent z roz-

mysłem wtrącić swój naród w
wir wojny światowej przez na-
kaz strzelania do okrętów”.
Roosevelt, który we własnym
kraju zdrwił z „Bill of Rights”
i wbrew starym dobrym trady-
cjom swego narodu zaczął się
mieszać do spraw rozgrywają-
cych się na obcych obszarach,
ma odwagę dzisiaj w imię tych
zasad zwać narody do walki
przeciwko mocarstwom, któ-
re chcą ostatecznie usunąć an-
tagonizmy na swoich obszar-
ach i które wprowadziły w
swoim własnym domu porzą-
dek i dyscyplinę, niezbędne
dla realizacji wielkich celów.

Roosevelt, pisze dalej „Ko-
respondencja”, dąży do pano-
wania Anglosasów i do uzale-
nienia innych narodów od ta-
kiego anglosaskiego despotyz-
mu, — jeśli nie staną one wo-
gółce poświęcone bolszewizmo-
wi. Lecz przeciwko tej żądzy
panowania nad światem, inspi-
rowanej przez żydostwo, i tyl-
ko przeciwko tej żądzy, zwraca-
jącą się dzisiaj młode wielkie
mocarstwa porządku w Euro-
pie i Azji Wschodniej, które
walczą o swoją przestrzeń i o
spokój, bezpieczeństwo i do-
brobyt zamieszkałych tam lu-
dów i które z resztą świata
chcą żyć w przyjaznych i przy-
noszących korzyść stosunkach.

Karisk Roosevelta na państwa południowo-amerykańskie

BERLIN, (DNB). W Berlinie przy-
jęto bez komentarzy do wiadomości
doniesienie z Rio de Janeiro, że
rząd brazylijski ogłosił swoją neu-
tralność w konflikcie Japonii z pań-
stwami anglosaskimi. W najbliższych
kolach politycznych panuje powo-
szechne przekonanie, że w chwili
obecnej wszędzie w Ameryce Połud-
niowej można obserwować walkę
między interesami poszczególnych
narodów południowo-amerykań-
skich, a próbami prezydenta Sta-
nów Zjednoczonych wywarcia na-
ciśku na te państwa i wciągnięcia
ich w wir wydarzeń wojennych.

Neutralność Brazylii

DIO DE JANEIRO, (DNB).
Rząd brazylijski ogłosił całkowitą
neutralność w wojnie między Ja-
ponią a Anglią i Stanami Zjednoczo-
nymi.

Krytyka taktyki angielskiej

SZTOKHOLM, (DNB). We-
dług doniesienia „Göteborgs Po-
sten” z Londynu telegrafował we-
włonek korespondent „Timesa” z
Singapoore: „Pewne sfery w Lon-
dynie zdają się zbyt optymistycznie
osądzać sytuację, jaką się tu w Si-
ngapoore, obserwuje”. Gazeta „Sid-
ney Sun” oświadczyła, jak pisał
„Göteborgs Posten”, że brak, które
się okazały na półwyspie Malajskim
są zadziwiająco. Również inne gaza-
ty krytykują obronę półwyspu Ma-
lajskiego. „Daily Mail” domaga się
zmian w dowództwie wojskowym.

„Chwilowo trzeba wstrzymać dostawy wojenne”

SZTOKHOLM, (DNB). Według do-
niesienia z Waszyngtonu, amerykań-
ski minister wojny Stimson, oświad-
czył, że atak na Pearl Harbour wy-
wołał potrzebę wstrzymania wysyłki
materiałów przewidzianych w usta-
wie o dzierżawie i pożyczkach.

Państwa Osi nie staną w pół drogi

BERLIN, (DNB). W artykule nie-
mieckiego tygodnika „Das Reich”
omawia minister Rzeszy, dr. Goeb-
bels zmieniony wskutek wypowie-
dzenia przez Japonię wojny Anglii
i Stanom Zjednoczonym obraz swia-
ta pod względem militarnym i po-
litycznym. Minister podkreśla, że w
Waszyngtonie uważano widocznie
cierpliwość i nieszczęśliwą wytr-
wałość Japończyków podczas roko-
wań — za słabość, teraz zaś nagły
dynamiczny wybuch armii japoń-
skiej tak bardzo przeraził Amerykę,
że do tej pory nie mogą tam uwie-
rzyć w to co się stało, ani nawet
wyjaśnić sobie tego. Dla Berlina ten
rozwykład wypadków nie stanowi wci-
śniętego niedopowiedzenia, albowiem Niemcy
nigdy [nawet] nie oceniali Japonii,
jej armii, narodu i dowództwa, jak

tylko w ten sposób, jak one się dzia-
ły, zaprzeciwowały. Jest to kon-
sekwencja znanej w całym świecie
niderzeckiej arogancji anglosaskiej
klikki podlegaczy i podpalaczy wo-
jennych i jej fałszywego oceniania
militarnego zdolności i możliwości
ewentualnego przeciwnika. Za ten
błąd zaraz na początku musieli an-
glosasi zapłacić przerażającą cenę.
W każdym razie zarówno publicz-
nie — za słabość, teraz zaś nagły
dynamiczny wybuch armii japoń-
skiej tak bardzo przeraził Amerykę,
że do tej pory nie mogą tam uwie-
rzyć w to co się stało, ani nawet
wyjaśnić sobie tego. Dla Berlina ten
rozwykład wypadków nie stanowi wci-
śniętego niedopowiedzenia, albowiem Niemcy
nigdy [nawet] nie oceniali Japonii,
jej armii, narodu i dowództwa, jak

rodowej dynamice jakiegoś narodu.
Również Japonia zdaje sobie do-
kładnie sprawę, tak jak Niemcy i
Italia, że walka toczy się o jej
przeszłość, o więcej: o jej życie.
Przymierze tych trzech wielkich
mocarstw jest naturalnie uzasadnio-
ne, wynika ono z twardej koniecz-
ności, nieubłaganej logiki hiso-
rii. Narody te zostały wprowadzone
do tej wojny, lecz w praktyce
nie bronią się one lecz usławicznie
atakują. Czują one, że przedstawie-
nie plutokracji do tego stopnia
szorstko i upokarzająco je traktują,
że odbiera im to z góry wielką myśl
o ustępliwości”.

W końcu mówi się w artykule,
„Wojna światowa była dla uciesz-
nych narodów, bez względu na to,
po której stronie walczyły, jedynie

gluchym przeczuć przyszłych wy-
padków. Obecna wojna natomiast
prowadzą zainteresowane narody
świadomie. Wojna ta jest nie tylko
do gigantycznych rozmiarów rozwi-
niętą walką o ich honor narodowy,
lub ich narodowy prestiż, jest ona
poza tym walką o najciemniejszą
szere prawa do życia, o przestrzeń,
prace, chleb, o godne człowieka by-
towanie, o zakończenie wiecznych
kryzysów, o radykalne rozwiązanie
rosnącej problematyki ich krajów,
problematyki, której wewnątrz wlas-
nych granic nie mogą one już opo-
nować. Mocarstwa Osi są zmuszone
bronić swojego życia. Uczynią to
one w sposób, który nie zna żad-
nych względów sentymentalnych.
Nie staną one w pół drogi”.

WOJNA NA DALEKIM WSCHODZIE I NA PACYFIKU

Los Hongkongu przypieczętowany

W piątek wieczorem agencja Do-
mej doniosła z Kaulun, że flaga ja-
pońska powiewa nad portem Hong-
kong. Wyznaczone na ląd wojska ta-
mią osłajać opór Brytyjczyków. W
ten sposób los Hongkongu został
przypieczętowany. O walkach, któ-
re doprowadziły do tego nadeszły
następujące szczegóły:

Cesarzowa Kwatery Głównej dono-
si o zwycięskim wysadzeniu wojsk
w Hongkongu. Domej donosił dodate-
kowo z Kaulun, że wysadzenie
wojsk odbyło się 15 grudnia o godz.
22 (godzina 15 czasu niemieckiego)
w trzech punktach północno-zachod-
nej części Hongkongu i na zachod-
nym odcinku brytyjskiej kolonii ko-
ronnej. Siły ognia japońskiej arty-
lerii z Kaulun wspierał lądowanie
japońskich sił morskich i oddziałów
wojska lądowego. Nieprzyjaciel od-
powiadał ogniem. Japońskie siły
zbrojne przeprowadzają szybko
swoje dalsze operacje we wszyst-
kich częściach Hongkongu.

W Amoy opowiadają, donosi Do-
mej dalej, że gubernator Hongkon-
gu, Sir Mark Young, uciekł. Uciecz-
ka Younga wywołała wielkie wzbu-
szenie wśród żołnierzy i ludności
chińskiej.

AMSTERDAM. Brytyjska służba
prasowa donosi, że wojska brytyj-
skie opuściły Penang. Mówi, że
ludność cywilna w Penang pozost-
wała.

TOKIO. (DNB). Japoński u-

ząd marynarki donosi, że mary-
narka japońska zatopila wczoraj w
nieokreślonym bliżej miejscu trzy
nieprzyjacielskie łodzie podwodne.
W czasie walki straciła marynarka
japońska jeden kontrtorpedowiec.

TOKIO, (DNB). Tutajsze ste-
ry oficjalnie zupełnie zdecydowanie
dementują podaną przez agencję
Rentera wiadomość o rzekomym
zajęciu portugalskiego Macao przez
Japończyków i nazywają tę wido-
mość przykładem brytyjskiej celo-
wej propagandy. Wymienione sfery
oświadczyły, że widocznie chodziło
tu o zakłócenie dobrych stosun-
ków między Japonią a Portugalią.
W każdym wypadku Japonia nie
zamierza wcale zajmować obszarów
zaprzyjaźnionej Portugalii.

GENEWA. W związku z wojną
na Pacyfiku pisze „Manchester
Guardian”, że właśnie Japończycy
są fachowcami w akcji wysadzania
wojsk na ląd. Do roku 1937, kiedy
to udało się im w ciągu 10 dni wy-
sadzić na ląd w Szanghaju 75.000
żołnierzy, rzeczoznawcy wojskowi
uważali taką wyczyn w ogóle za nie-
możliwy. Całą swoją roztopałość i
doświadczenie spożytkowali obecnie
Japończycy przeciwko angielskim i
amerykańskim pozycjom na Mala-
jach i na Filipinach. Wysadzili oni
swoje wojska w wielu rozmałych
punktach i rozbił w ten sposób
obronę, ponieważ ja nie może wie-
dzieć w którym miejscu będzie przed-

siębrany desant. Obrona Filipin
przedstawiła dla Ameryki zadanie
nie łatwe, ponieważ dowóz pocisków
ludzkich i materiału wojennego jest
trudny.

Już na długo przed wybuchem
wojny obliczono, że potrzebna bę-
dzie trzech milionów ton tonażu
handlowego, aby Stany Zjednoczone
mogły odpowiedzieć zaopatrywać
Filipiny. Trzy miliony ton tonażu

handlowego, oznacza jednak nie-
mniej niż jedną czwartą całej floty
handlowej Stanów Zjednoczonych.

BRNO, (DNB). United Press do-
nosi z San Francisco, że w całej Ka-
lifornii ogłoszono stan wyjątkowy.
Odwołane zostały wszelkie wielkie
 imprezy sportowe i wyścigi, a wzdłuż
całego wybrzeża organizuje się ob-
ronę przeciwlotniczą. Z największym
pośpiechem kształcą się dziesiątki ty-

sięcy ludzi w obronie przeciwlotni-
czej. Również miasto filmowe Holly-
wood odczuło powagę sytuacji. Kina
i lokale nocne są prawie puste, a
przedsiębiorcy budowlani, którzy
specjalizowali się dotychczas w bu-
dowie basenów pływackich na po-
trzeby filmowe, przeszli szybko na
budowę schronów przeciwlotni-
czych.

Niepokój w Australii

SZANGHAI, (DNB). Z
Canberry donoszą, że od cza-
su wybuchu wojny na Pacyfi-
ku i wobec wzrastającego za-
grożenia Australii, podnoszą
się znowu głosy w Australii,
które już dawniej ostrzegaly
przed wysyłaniem wojsk au-
stralijskich do Północnej Afry-
ki i na wschód. Rząd australijski
miał czynić starania w
Londynie, by spowodować
odesłanie wojsk australijskich.

W międzyczasie wzrosła ten-
dencja w australijskich sferach
rządowych by wobec roz-
woju sytuacji na Pacyfiku w
ostatnim tygodniu, nie dopu-

ścić pod żadnym warunkiem do
dalszego wysyłania wojsk.

SZTOKHOLM, (DNB). W
związku z sytuacją w Azji
Wschodniej brytyjska służba
prasowa oświadcza, że od 24
godzin nie nastąpiło żadne po-
lepszenie sytuacji. Źródła nafa-
towe znajdujące się na zaję-
tych przez japończyków tere-
nach w północnym Borneo do-
starczają nieprzyjacielowi ben-
zyny lotniczej, którąby chętnie
Anglicy woleli zatrzymać dla
siebie.

Co się tyczy wydarzeń na
Malajach, to brytyjska służba
prasowa oznajmia, że sam Sin-

gapoore jest zagrożony. Siły
japońskie wzrastają powoli ale
stale. Anglikom nie pozostaje
nic innego, jak tylko wciąż
podkreślać znaczenie Singa-
poore dla Pacyfiku.

MADRYT, (DNB). „Ya”
donosi z Londynu, że wiado-
mości, jakie nadchodzą z Ma-
lakka są bardzo niepomyślne.
Japończycy podzielili półwy-
sep na dwie części i osiągnęli
Ocean Indyjski, — wypadek,
który niema precedensu w hi-
storii. W Londynie liczą się z
oddaniem półwyspu, wierzą
jednak, że Singapoore może się
bronić przeciwko atakom Ja-
pończyków, albowiem miasto
to jest obok Gibraltaru najsil-
niejszą twierdzą świata.

MALAJE Centrum brytyjskiego oporu na Dalekim Wschodzie

Malaje lub półwysp malajski jest najbardziej wysuniętą na południe częścią półwyspu Malakka, stanowiącego przedłużenie w kierunku południowym Indochin, pomiędzy Zatoką Bengalską a zatoką Syjamską. Na północy graniczy z Syjmem, a kończy się na południe posiadłością brytyjską oraz portem twierdzą morską Singapoore, która nie ma dziś uważać za centrum angielskiego oporu w Azji wschodniej.

Obszar półwyspu łączy z terenem należącym do Syjamu i Burmy, wynosi 190.000 km. kwadr.; największą szerokość 330 kilometrów, a najwęższe miejsce na przesmyku Krab 42 km. Prawie cały kraj porośnięty jest pralasem tropikalnym. Tuż w dżungli spotyka się słonie i nosorożce, tygrysy i pantery, tapiry, bawoły, jelenie, bezne gatunki małp, płazów i owadów. Klimat jest gorący, tropikalny i wilgotny, deszcz pada przez 160—200 dni w roku.

BOGATY KRAJ TROPICALNY

Wybrzeża morskie i brzegi rzek zamieszkałe są przez Malajów. Wewnątrz kraju żyją pierwotne szczepy, resztki najdawniejszych mieszkańców półwyspu, a na południu ślone leżebnie grupy emigrantów z Południowych Indyj i Chin. Liczne Chłirczyków wynosi obecnie prawie tyle, ile Malajów. W handlu i przemysle tworzą oni większość pracujących. Najwięcej robotników zatrudnionych jest na plantacjach i w górnictwie. Na plantacjach uprawia się przeważnie drzewa kauczukowe. Plantacje kauczukowe zajmowały już w 1924 powierzchnię pół miliona hektarów. Był czas, że Malaje zajmowały w światowej produkcji kauczuku pierwsze miejsce. Ważne są także rozległe plantacje drzew kokosowych, obejmujące przestrzeń 180.000 ha. Jeśli do tego dodać bogate złoża cyny, łatwo zrozumieć, jakie znaczenie mają te obszary dla Londyjskiej walizki. Z powodu uprzywilejowania przez Anglików uprawy drzew kauczukowych i palm kokosowych stało się palącym zagadnieniem wyżywienia tubylczej ludności, albowiem uprawa ryżu nie wystarcza na jej potrzeby.

Nie więc dziwnego, że Anglia dążyła do politycznego i wojskowego opanowania tego bogatego kraju, tym bardziej, że posiada on wybitne strategiczne znaczenie. Na początku 19 wieku Anglik Tomasz Stamford Raffles, angielski gubernator zde-

Stanowisko Chile

SANTIAGO DE CHILE, (DNB)

Gazeta „Nacion” omawia w artykule wstępującym stanowisko Chile wobec konfliktu na Pacyfiku. Chile, pisze gazeta, pozostaje w „braterskiej przyjaźni” ze znajdującymi się w wojnie krajami amerykańskimi, ale też łączy je z Japonią stosunki wzajemnego szacunku i wymiana gospodarcza. Wprowadzi sympatie Chile znajdują się po stronie Stanów Zjednoczonych, nie można jednak zapominać o praktycznych możliwościach Chile, jako kraju zdecydowanie przybrzeżnego na Pacyfiku.

Integracja obszaru chilijskiego może być zachowana tylko wtedy, gdy Chile wstrzyma się od wszelkich kroków prowokujących. Chile nie może sobie pozwolić na luksus przedsięwzięcia jakiegokolwiek działania wojennych. Rząd Stanów Zjednoczonych winien wykazać zrozumienie dla sytuacji Chile i zezwolić mu zachować ściśle neutralną postawę.

Pomoc, jaką Chile mogłoby oddać Salomon Zjednoczonym nie pozostaje w żadnej proporcji do rozmiaru szkód, na jakie naraziłoby się Chile, sanując swego stanowiska neutralnego.

Konferencja w Portugalii

LIZBONA, (DNB). Portugalski premier dr. Salazar udał się późno po południu we środę do Belem, gdzie odbył konferencję z prezydentem Carmona.

branego Holendrom portu Benkoelen na Sumatrze, zorientował się, jakie znaczenie ma znajdująca się na samym cyplu półwyspu malajskiego, w wejścia do cieśniny Malakka, leżąca wyspa (562 km. kw.). Z jego lotyatywy została w 1819 obsadzona przez Anglików. Niedługo potem na miejscu, gdzie była niedźwzia rybacka, wyrosło jak na drożdżach miasto. Otrzymało sanskrycką nazwę „Singhapura” — „miasto lwa”. Dłż jest ono nowoczesnym, wielkim miastem, pełnym zględu, z potężnymi fortyfikacjami, twierdzą morską pierwszej klasy.

DZIEWIĘĆ „PAŃSTW MALAJSKICH”

Celem zabezpieczenia i rozbudowy tej bazy przeszli Anglicy niedługo po zajęciu wyspy na stały ląd. „Strait Settlements” — „posiadłości nad cieśniną morską” — powstały w 1824. Cały obszar z Singapoorem, Penangiem, (wyspa leżąca 3 km. na zachód od półwyspu Malajskiego, 600 km. od Singapoora) wraz z kilkoma innymi wyspami był administrowany i eksploatowany do 1863 przez brytyjską wschodnio-indyjską kompanię handlową, po czym został kolonią koronną. W między czasie Anglicy posuwali się w kierunku północnym aż do granic Syjamu. Powoli podbijali poszczególne samodzielne państewka malajskie na Malajach. Obecnie formalistyczne angielskie prawo państwowe odróżnia tutaj państwa malajskie „nie-sprzymierzone” i „sprzymierzone”.

Jeszcze kilka tygodni, ba dni temu z rzecznictwem można było obserwować, z jaką wdzięcznością przyjmowała Anglia pierwsze, zastraszające apetyt, zakaski przed otrzymaniem nieustannie zapowiadanych przez Stany Zjednoczone głównych potraw. Wszystko, co przychodziło z Ameryki, zaprawiała propaganda sosem stojącego jakoby u wrót zwycięstwa. Wszystkie komunikaty o lotach amerykańskich pilotów w służbie powietrznej komunikacji z Nowej Fundlandii do Anglii brzmiały jak śpiewy o nowoczesnych bohaterach. Na początku grudnia kapitan O. P. Jones ustalił podobno na amerykańskim samolocie typu „Liberator” nowy rekord dla lotów zachodni-wschód przez Atlantyk, przebywszy drogę z Ameryki do Anglii w ciągu 23 godzin 23 minut. W Londynie odchodziło od zmysłów: „Pomoc Stanów Zjednoczonych stała się dla nas już niezmiernie bliską. Dzieli nas od naszego zbawcy jedynie osiem godzin”. Dziś rekord należy do pięknych wspomnień. A „zbawca” Roosevelt jest zmuszony ściągnąć do swego opływającego mlekiem i miodem kraju pomocnicze wojska meksykańskie.

Gdy 7 grudnia głuchy huk rozlałających się pancerników zmusił Roosevelta do odwrócenia pływającego chęcią interwencji wzroku od Europy, a oczy rozpalonych nadzieją Brytyjczyków zobaczyły jedynie na chylony w pozycji obronnej grzbiet tego meża, próbowano jeszcze w Anglii zbliżyć kilkoma lekceważącymi uwagami zwrot, mający zasadnicze znaczenie w obecnej wojnie. Ale już dziś z licznych enuncjacji i głosów prasy można wywnioskować, że po moc Stanów Zjednoczonych zaczęła się zmniejszać, i że dużo z tego, co podczas przypływu dostało się do kredytowych wybrzeży Wielkiej Brytanii, obecnie odpływa zabierze z powrotem. W wydziale osobowym bry-

Jest to jednak czeza formalistyczna, „tradycja” bez treści. Jedyną różnicą polega na tym, że w „nie-sprzymierzonej” państwach malajskich jest u boku krajowego władcy „do-radca”, podczas gdy w państwach „sprzymierzonej” tak sam brytyjski urzędnik nazywa się „rezydentem”. Z wyjątkiem regulowania spraw religijnych swych poddanych, krajowi władcy nie mają nic do powiedzenia.

Ogółem istnieje dziewięć państw malajskich, poddanych Brytyjczykom, w tym „sprzymierzone” Johore, Kedah, Perlis, Kelantan i Trengganu. Pod względem wielkości i liczby mieszkańców państwa te są bardzo różne. Największe jest Perak o powierzchni 20.295 km. kw., liczące 600.000 mieszkańców — głównym miastem jest Taiping. Na drugim miejscu jest Johore — Bharu, obejmujące 19.885 km. kwadr. i mniej więcej tyleż co pierwsze mieszkańców. Najmniejsze jest Perlis (818 km. kwadr. i 40.000 mieszkańców), z głównym miastem Kangar.

Wszystkie te państwa obejmują obszar 60.000 km. kwadr. i liczą około 2 milionów ludności. „Zaokrąglenie” i zwiększenie tego obszaru w ciągu 120 lat nie odbywało się naturalnie bez zwykłych u Anglików gwałtów i wymuszeń. Jeszcze w 1909 zmusił Anglicy Syjam do zrezygnowania z praw suwerennych w Perlis, Kadah, i Trengganu dla zabezpieczenia dywidend londyńskich plutokratów.

W krótkim urzędowym komunikacie z Londynu stwierdza się, że „rozmiar pomocy amerykańskiej dla Wielkiej Brytanii z powodu rozszerzenia się terenu wojny musi być zmniejszony”. Zdaje się, że drzwi do amerykańskiej kuchni pomocniczej, z której wydostawał się ponętny dla Anglii zapach, nazawsze się zatrzasknęły.

Jeszcze kilka tygodni, ba dni temu z rzecznictwem można było obserwować, z jaką wdzięcznością przyjmowała Anglia pierwsze, zastraszające apetyt, zakaski przed otrzymaniem nieustannie zapowiadanych przez Stany Zjednoczone głównych potraw. Wszystko, co przychodziło z Ameryki, zaprawiała propaganda sosem stojącego jakoby u wrót zwycięstwa. Wszystkie komunikaty o lotach amerykańskich pilotów w służbie powietrznej komunikacji z Nowej Fundlandii do Anglii brzmiały jak śpiewy o nowoczesnych bohaterach. Na początku grudnia kapitan O. P. Jones ustalił podobno na amerykańskim samolocie typu „Liberator” nowy rekord dla lotów zachodni-wschód przez Atlantyk, przebywszy drogę z Ameryki do Anglii w ciągu 23 godzin 23 minut. W Londynie odchodziło od zmysłów: „Pomoc Stanów Zjednoczonych stała się dla nas już niezmiernie bliską. Dzieli nas od naszego zbawcy jedynie osiem godzin”. Dziś rekord należy do pięknych wspomnień. A „zbawca” Roosevelt jest zmuszony ściągnąć do swego opływającego mlekiem i miodem kraju pomocnicze wojska meksykańskie.

Anglicy zaczynają się pomalu orientować w nowowytworzonej sytuacji. „Czołgi i samoloty, które wyszły z fabryk w Stanach Zjednoczonych, by osłabić mocarstwa Osi, muszą obecnie bronić własnego kraju”, można czytać w kilku dziennikach. Krytycznie patrzący neutralni obserwatorzy obliczają dokładnie, o ile brak amerykańskiej pomocy odczułby angielski żołdak. Churchill dołbowiem już w duchu krowy wuja Sama i kombinował ile też dostarczą one mleka dla zaopatrzonej gospodarki angielskiej. Gdy w listopadzie minister rolnictwa Stanów Zjednoczonych nawoływał do poważniejszych ograniczeń we własnym kraju, by można było więcej dostar-

PÓLNOCNE BORNEO

Lądując na północnym Borneo, stanęli Japończycy po raz pierwszy na wyspach, tworzących Indie Holenderskie. Pod względem politycznym dzieli się Borneo na dwie części, z których północno-zachodnią, mniejszą, jest pod władzą Wielkiej Brytanii.

Nowa operacja ma o tyle znaczenie, że uderzenie japońskie, na bogate w surowce obszary mórz południowych odbywa się szybciej, niż anglosaska blokada Japonii. Na Borneo i Sumatrze znajdują się największe kopalnie ropy w Indiach Holenderskich, które były prawie wyłącznie eksploatowane przez Twa Royal Dutch Shell i Standard Oil

SINGAPOORE...

Siedzibą cywilnego gubernatora „Strait Settlements” i pedległych mu państw malajskich jest Singapoore. Masło łączy się na prze-strzeni 10 km. wzdłuż południowego wybrzeża wyspy. Liczy pół miliona mieszkańców. Europejska dzielnica handlowa znajduje się po obu stronach rzeki Singapoore u podnóża fortu Canning. Trzy czwarte mieszkańców to Chłirczycy. Zamieszkują południową część miasta. Północną Malajowie. Charakterystyczne dla Singapoora są liczne kościoły, meczety i setki świątyni chińskich. Miasto posiada dużo zakładów przemysłowych. Przeważają fabryki konserw, kauczuku i skór.

Wszystko to jest jednak nierzeczywiście wobec olbrzymich urządzeń portowych tej brytyjskiej twierdzy morskiej. Znajdująca się na wschód od chińskiej dzielnicy stara przystań oddawna już nie może podobać potrzebom. Dlatego wybudowano na południowym wschodzie współczesny port handlowy i silnie umocniony port wojenny. W porcie tym jest dość miejsca dla największej nawet floty. Znajdują się tam olbrzymie dokki pływające dla największych pancerników oraz podziemne składy ropy, z których dochodzą ru-rociągł aż do samego brzegu portu wojennego. Znajdują się w porcie i stocznie dla okrętów wojennych. Obiekty obrony przeciwlotniczej i wybrzeżnej zostały wybudowane według współczesnych wymagań. Rozbudowa tego centrum daleko-

wschodniego angielskiego systemu obronnego pochłonięła olbrzymie sumy.

Już w normalnych czasach Singapoore był pierwszorzędnym punktem centralnym z tego powodu, że miasto jest niezwykle dogodnie położone. Tutaj krzyżowały się najważniejsze drogi morskie z Europy do Azji Wschodniej i Australii. Tutaj kończyła się prowadząca z Indochin przez Malaje sieć kolejowa Dalej w Singapoore był port lotniczy komunikacji lotniczej Europa-Indie brytyjskie—Indie holenderskie. Singapoore zostało centrum angielskich sił powojennych i morskich szczególnie dlatego, ponieważ położenie jego w największym miejscu cieśniny Malakka umożliwia zamknięcie jednej z największych i najkrótszych dróg między Indiami a innymi krajami Azji Wschodniej.

... I HONGKONG.

Hongkong jest drugim dowodem systematycznego i brutalnego tworzenia w Azji Wschodniej przez Anglików baz i twierdz w ważnych ogniskach komunikacyjnych i gospodarczych, Hongkong, przez Anglików zwany „Victorią”, jest to wyspa, zajmująca przestrzeń 83 km. kwadr., znajdująca się u ujścia Rzeki Perlowej, niedaleko bram Kantonu, leżącego na południowym wybrzeżu Chin.

Miasto Victorią na wyspie Hongkong liczy 500.000 mieszkańców. Wznosi się nad nim Victorią Peak, największe wzniesienie na wyspie

(554 m.). Z miasta prowadzi do wili i lotnisk w Victorią Peak kolej linowa. Sarsze dzielnicę Victorią są bardzo jasne niewygodne, zwłaszcza dzielica portowa z wysokimi drapaczami chmur. Naprzeciwko na półwyspie Kaulun jest miasto tej samej nazwy i Nowy Kaulun. Znajdują się tutaj składy wojskowe i koszary marynarki. Prowadzi stąd kolej do Kantonu.

Victorią jest ważnym portem, ma przede wszystkim znaczenie jako port przeładunkowy. Anglicy rozbili na tym doskonałe interesy, albowiem w normalnych czasach szła przez Hongkong niemniej jak jedyna czarna importu i jedna trzecia eksportu Chin, fakt świadczący o tym, jak łatwo ten „wolny port” mógł momentalnie zmienić się w dławiącą pęczę.

Przemysł w Hongkongu, który rozwinął się tam w związku z handlem, jest w dużej mierze w rękach Chłirczyków, szczególnie zakłady małe i średnie.

Cała ta kolonia koronna obejmuje obszar 124 km. kwadr., do czego dochodzi jeszcze 888 km. kwadr. obszaru wydzielzonego. Liczba mieszkańców wynosi ogółem ponad milion ludzi — bez żołnierzy angielskich. Kolonią zarządzał angielski gubernator, który ma swoją siedzibę w Victorią. Sędzią u jego boku rada wykonawcza i ustawodawcza nie ma praktycznie biorąc, żadnego znaczenia.

H. Steinhmann
(„D.Z. i O.”).

W jakiej sytuacji znajduje się Anglia?

Jeśli Churchill policzy straty swoich statków — cystern oraz orientuje się w możliwościach budowy nowych jednostek tego niezmiernie cennego typu statków, zobaczy z przerażeniem, że budowa 30 nowych statków rocznie w całym imperium — istnieje już obecnie już tylko około 500 — nie wystarczy. „Jest zagrożony nie tylko dowódz floty, ale dodatkowa ochrona nowych karawan i rozszerzona działalność patrolowa pochłania dalsze ogromne ilości płynnego paliwa”, brzmi nowe hasło. Z licznych brytyjskich komentarzy wynika, że Anglikom potrzeba dziś więcej niż kiedykolwiek jednego: statków i jeszcze raz statków.

Jeśli Churchill policzy straty swoich statków — cystern oraz orientuje się w możliwościach budowy nowych jednostek tego niezmiernie cennego typu statków, zobaczy z przerażeniem, że budowa 30 nowych statków rocznie w całym imperium — istnieje już obecnie już tylko około 500 — nie wystarczy. „Jest zagrożony nie tylko dowódz floty, ale dodatkowa ochrona nowych karawan i rozszerzona działalność patrolowa pochłania dalsze ogromne ilości płynnego paliwa”, brzmi nowe hasło. Z licznych brytyjskich komentarzy wynika, że Anglikom potrzeba dziś więcej niż kiedykolwiek jednego: statków i jeszcze raz statków.

Jeśli Churchill policzy straty swoich statków — cystern oraz orientuje się w możliwościach budowy nowych jednostek tego niezmiernie cennego typu statków, zobaczy z przerażeniem, że budowa 30 nowych statków rocznie w całym imperium — istnieje już obecnie już tylko około 500 — nie wystarczy. „Jest zagrożony nie tylko dowódz floty, ale dodatkowa ochrona nowych karawan i rozszerzona działalność patrolowa pochłania dalsze ogromne ilości płynnego paliwa”, brzmi nowe hasło. Z licznych brytyjskich komentarzy wynika, że Anglikom potrzeba dziś więcej niż kiedykolwiek jednego: statków i jeszcze raz statków.

Jeśli Churchill policzy straty swoich statków — cystern oraz orientuje się w możliwościach budowy nowych jednostek tego niezmiernie cennego typu statków, zobaczy z przerażeniem, że budowa 30 nowych statków rocznie w całym imperium — istnieje już obecnie już tylko około 500 — nie wystarczy. „Jest zagrożony nie tylko dowódz floty, ale dodatkowa ochrona nowych karawan i rozszerzona działalność patrolowa pochłania dalsze ogromne ilości płynnego paliwa”, brzmi nowe hasło. Z licznych brytyjskich komentarzy wynika, że Anglikom potrzeba dziś więcej niż kiedykolwiek jednego: statków i jeszcze raz statków.

Jeśli Churchill policzy straty swoich statków — cystern oraz orientuje się w możliwościach budowy nowych jednostek tego niezmiernie cennego typu statków, zobaczy z przerażeniem, że budowa 30 nowych statków rocznie w całym imperium — istnieje już obecnie już tylko około 500 — nie wystarczy. „Jest zagrożony nie tylko dowódz floty, ale dodatkowa ochrona nowych karawan i rozszerzona działalność patrolowa pochłania dalsze ogromne ilości płynnego paliwa”, brzmi nowe hasło. Z licznych brytyjskich komentarzy wynika, że Anglikom potrzeba dziś więcej niż kiedykolwiek jednego: statków i jeszcze raz statków.

Przyznanie to brzmi gorzko od czasu, gdy według amerykańskich danych — z powodu niemieckich nalotów było względnie jeszcze nie do użycia 19 brytyjskich stocznicy. Już kilka miesięcy temu stwierdzono, że „Niezbędnie do życia uzupełnienie brytyjskiej budowy statków zależy zasadniczo od zdolności wytwórczej stoczni amerykańskich”. Niechaj Churchill dobrze rozważy i uwzględni w swoim bilansie opowiadając na pytanie, czy z floty o pojemności 6 milionów ton, którą Stany Zjednoczone budują, czy też chcą wybudować, będzie mogło pojechać do Wielkiej Brytanii dużo statków?

Bilans nowej sytuacji światowej napewno nie będzie w Anglii powodem do zachwyty. Przed Anglią za-trzasnęły się jedne drzwi, przez które nigdy nie przepływał na wyspę zbyt wielki strumień towarów. Poni-mo, że z uchwyconych miliardów dolarów na pomoc dla Anglii jeszcze do niedawna uruchomiono jedynie kilka set milionów, to za dotychczas otwartymi drzwiami wyczuwa-no w Anglii pełnię i siły i materiału, co działało jak narkotyk na morale walczącego narodu.

Natomiast otwały się dla Anglii nowe drzwi. Cienie w ich otworze sam Churchill opisł swemu narodzi-widmo inwazji, niemieckie naloty, całkowita blokada. Tak jak niedługo po Dunkierce z lękiem Churchill bada przyszłość i pyta, który z tych trzech ponurych gości uderzy w Anglię.

(„D. Z. i O.”).

„WINNI Z HAWAJ 66

Usunięcie admirała Kimmel'a i generała Martin'a

STOCKHOLM. Jak donosi brytyjska służba informacyjna, minister marynarki Knox podał do wiadomości, że admirał Kimmel został usunięty ze stanowiska naczelnego dowódcy północno amerykańskiej floty na Pacyfiku, a kontradmirał Nimitz otrzymał rozkaz objęcia po nim dowództwa. Do czasu przybycia Nimitza dowództwo sprawować będzie wiceadmirał Pye, który był przed tym drugim dowódcą po Kimmel'u. Nimitz był dotychczas kierownikiem biura żeglugi departamentu marynarki. Jednocześnie minister wojny Stimson powiadomił, że generał-porucznik Emmons, przydzielony do lotnictwa, przybył do Honolulu celem objęcia dowództwa w departamencie hawajskim na miejsce generała Martin'a dowódcy stacjonujących na Hawajach sił powietrznych.

Znaczenie usunięcia admirała Kimmel'a i generała Martin'a wykracza daleko poza ramy posunięć ściśle wojskowych, albowiem dowódcy wojskowi zostali w zasadzie ukarani za błąd,

które obarczają polityczne kierownictwo. Innymi słowy: Kimmel i Martin padli ofiarą po to, by Roosevelt i Knox mogli zrzucić z siebie odpowiedzialność. Amerykanie robią to samo, co dotąd zarzucali Anglikom.

Tymi samymi pobudkami kierował się niedawno Churchill, usuwając generała Cunninghama z zajmowanego przez niego stanowiska. Interesujące jest, czy Roosevelt poda do wiadomości publicznej powody swego postępowania. Wobec krążących pogłosek, że Kimmel i Martin'a oskarża się o zaniedbanie przygotowań do akcji bojowej stacjonowanych na Hawajach sił lądowych i powietrznych, należy wnioskować, iż Roosevelt i Knox dawno przed japońskim atakiem na Pearl Harbour uważali się za pozostających w stanie wojny z Japonią. Ze tak rzeczywiście było, potwierdzają wszystkie oświadczenia obu polityków w ciągu ostatnich sześciu miesięcy.

Pytanie kto ponosi winę za katastrofę doprowadzić musi nieuniknienie do następującej alternatywy: Albo Roosevelt i Knox zaniedbali powiadomić swych wojskowych podwładnych o nastąpieniu politycznego stanu wojny z Japonią, a wtedy należało by pociągnąć do odpowiedzialności nie Kimmel'a i Martin'a, lecz Roosevelta i Knoxa. Albo też obaj wojskowi zostali zawczasu powiadomieni, a wtedy jedynym logicznym wnioskiem byłoby przypuszczalne, że w Waszyngtonie uważano wojnę za istniejącą, pertraktacje zaś z japońskimi delegatami traktowano jedynie jako manewr, by zyskać na czasie. W tym wypadku Kimmel i Martin, taksamo jak swego czasu Wavell w Libii, dopuścili się karygodnego zlekceważenia przeciwnika.

Dla narodu amerykańskiego obie możliwości są niezmiernie przykre, albowiem w godzinie niebezpieczeństwa może tylko wybierać między niezdolnymi politykami a niezdolnymi wojskowymi.

Co to jest „British Council“

BERLIN, (NB) W tutejszych sferach politycznych wyrażają opinie, że uruchomienie centrali „British Council“ w Sztokholmie, która to centrala została poświęcona w obecności brytyjskiego ministra wyznań, nie jest pozbawione pikantnego posmaku ze względu na towarzyszące mu okoliczności. Przy pominięciu, że „British Council“ należy uważać za ukrytą pod przykrywą naukową centralę szpiegowską, zależną od „Secret Service“

jest to również organ finansujący rozmaite demne afery, jak to ze wszystkich szczegółami wyszło na jaw na południowym wschodzie Europy. Słowa, jakie wypowiedział angielski poseł z okazji uruchomienia szwedzkiej filii „British Council“, pozwalają łatwo zorientować się w celach i zadaniach, jakie powierzone tej instytucji, tym bardziej, że Szwecja stała się obrębem brytyjskiej propagandy w Europie.

Nowe stawki komornego w Wilnie

Wobec wielkiego zainteresowania czytelników nowymi stawkami opłat za komorne, podajemy niżej uzyskane ze źródeł miarodajnych dane o nowym komornym.

Jak już podawaliśmy, nowe stawki biorą za punkty wyjścia komorne z dnia 20 czerwca 1941 roku plus 140 proc.

Niżej podajemy stawki wyznaczone dla pracowników instytucji publicznych, gospodarczych, prywatnych i innych, robotników, inwalidów i emerytów.

Do 60 mk. uposażenia miesięcznego 0,08 (stara stawka) plus 140% = 19 fen. za m².

Od 61 do 90 mk. 0,1 plus 140% = 24 fen. za m².

Od 91 do 140 mk. 0,13 plus 140% = 31 fen. za m².

Ponad 141 mk. 0,15 plus 140% = 36 fen. za m².

Wszyscy lokatorzy należący do jednej z ww grup powinni przedstawić administratorowi swego domu odpowiednie zaświadczenie z pracy z podaniem wysokości otrzymanego miesięcznie wynagrodzenia. W/w wymienione stawki dotyczą zarówno domów znacjonalizowanych jak również i prywatnych.

Stawki dla niepracujących i trudniących się wolnym zawodem wynoszą: dla wszystkich: 0,15 mk. za metr² (stara stawka) plus 140% razem 0,36 mk. za m².

Do stawek powyższych dodaje się: Za elektryczność i gaz 5%, centralne ogrzewanie 5%, wannę i kanalizację 5%.

W wypadku gdy mieszkanie nie posiada kanalizacji od stawki zasadniczej odlicza się 5% należności. Dotyczy to tak samo elektryczności.

W wypadku niedostatecznego przedostawiania się do mieszkania światła dziennego można uzyskać obniżkę komornego do 20% od normy zasadniczej również w wypadku jeżeli mieszkanie jest wilgotne — ko mornie obniża się o 10%, wymaga to jednak zgody Naczelnika Rejonowego Biura mieszkaniowego. Za używanie piwnicy cpiaca sę 20% komornego. Za piwnicę uważa się pomieszczenie położone poniżej 90 cm. poziomu ziemi.

W wypadku jeżeli mieszkanie znajduje wyżej 3 ciego piętra w domu niema windy, od należności odlicza się 5%, jeżeli wysokość mieszkania wynosi mniej niż 2 i pół metra, od należności odlicza się 10%. W wypadku gdy brak jest osobnej kuchni, piece zaś do gotowania znajdują się w pokoju mieszkalnym — od należności

za komorne odlicza się 5% należności.

W domach zaopatrzonych w centralne ogrzewanie opłatę za drzewo uiszczają solidarnie wszyscy lokatorzy w/c jego faktycznej ceny.

Za lokale zajęte przez artele i jednostki samorządowe opłaca się po 0,25 mk. od metra plus 140%. Wszystkie jednostki gospodarcze płać od mtr. 0,15 mk. plus 140%, rzemieślnicy prywatni płać 0,25 mk. plus 140%, handel zaś prywatny opłaca po 0,3 mk. plus 140%.

Za pokoje niezamieszkałe opłaca odnajemca całego mieszkania, przy czym obowiązany jest również na przeprowadzania w nich wszelkich niezbędnych remontów.

Nowa ustawa o komornym obowiązuje od dnia 1-go listopada 1941 roku. (to)

Wiadomości z Wilna

21 NIEDZIELA
Gruzień Tomasa Apostoła.

Zacieniamy okna w mieszkaniach dziś: od godz. 10.13 do 8.28.

— W NIEDZIELĘ — ZBIÓRKA NA SAMOPOMOC. Komunikujemy ludności m. Wilna, że w niedzielę dnia 21 grudnia br. w całym mieście zostanie przeprowadzona zbiórka na rzecz Samopomocy.

Kwestiarze w tym dniu będą odwiedzali mieszkania i domy, prosząc o ofiary. Komitet wileński Samopomocy uprzejmie prosi ludność o składanie ofiar w miarę możliwości, kto ledwie mógł, niech da obuwić, ubranie itp., co nie może być zbyt ciężką ofiarą.

Ze specjalną prośbą wracamy się do ludzi wolnych zawodów, kapłanów, itp., których zarobki są wolne od potrąceń na rzecz Samopomocy. Prosimy o zafiarowanie niemniej niż jednodniowego zarobku.

W Wilnie znajduje się wiele osób szczególnie potrzebujących pomocy. Komitet będzie głęboko wdzięczny dla wszystkich ofiarodawców.

KOMITET SAMOPOMOCY
— W SPRAWIE DOSTAWY WARZYW I KARTOFLI, Państwowy Handel Spożywczy czyni starania o zaopatrzenie mieszkańców Wilna w kartofle i warzywa, ponieważ

wiele osób jeszcze nie posiada żadnych zapasów na zimę, karofle będą dostarczane z terenu powiatu wileńskiego, a warzywa przywiezione z innych okręgów. Obecnie odbywają się konferencje z wójtami w sprawie przyspieszenia dostaw kartofli.

— OBLAWA NA SPEKULANTÓW. Organy bezpieczeństwa przeprowadziły onegdaj w Wilnie obławę w miejscach, gdzie jest uprawiany nielegalny handel. W wyniku obławy zatrzymano 26 osobników, uprawiających nielegalny handel i pobierających wygórowane ceny za artykuły pierwszej potrzeby.

Sprzedawany przez nich towar został skonfiskowany, a zatrzymanym spekulantom będą potrąconymi jako szkodnicy gospodarstwa krajowego.

— PSY TRZEBA PRZYWIAZYWAĆ. Policja sporządziła szereg protokołów za psów. Właściciele tych psów ulegną surowej karze. (t).

— LIKWIDACJA SZEREGU BANKÓW. Władze zarządziły likwidację szeregu banków, które były czynne w swoim czasie na terenie m. Wilna. Ulegają likwidacji: żydowski bank ludowy w Wilnie z wszystkich oddziałami, domy bankowe Kleckiego i Lowna, Rządzińskiego i Kaufmana, oraz Banfowicza, pierwsza żydowska kasa pożyczkowo-oszczędnościowa, Wileński Prywatny Bank Handlowy, Chreścijański Bank Spółdzielczy na Antokolu.

Likwidatorem tych instytucji został

stał wyznaczony Bank Litewski, do którego należy zgłaszać się z ewentualnymi pretensjami. (t).

— OCZYSZCZANIE PRZEDSIĘBIORSTW WILEŃSKICH. W związku z możliwością epidemii, we wszystkich przedsiębiorstwach w Wilnie przeprowadza się obecnie akcję porządkową. Wszędzie, gdzie jest zatrudniona większa ilość robotników, sprawdzono i odpowiednio poszerzono urządzenia higieniczne. W niektórych zakładach ogłoszono odczyty na tematy higieniczne. (t).

— BUDOWA ŁAŹNI W POWIĘCIE WILEŃSKIM. W ramach walki z groźną epidemią, tyfusu plamistego, postanowiono wybudować na terenie pw. wileńskiego szereg łaźni wiejskich, gdyż wiele wsi wcale nie posiada tych budynków. W wielu miejscowościach budowa łaźni już została rozpoczęta i będzie ukończona w najbliższych dniach. Całkowity plan budowy łaźni wiejskich zostanie wykonany w rb.

— KURSY DLA PRACOWNIKÓW PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO. W najbliższym czasie zostaną uruchomione w Wilnie kursy dla pracowników we wszystkich gałęziach przemysłu skórzanego. Celem kursów będzie przygotowanie nowych kadr wykwalifikowanych robotników - garbarzy, kuśnierzy i futrzarzy.

— ZNOWU UJĘTO SZABESGOJA. Policja przypadkowo odkryła

ukrywającą się w mieszkaniu pewnego aryjszka rodzinę żydowską. Jednocześnie zostały ujawnione wielkie zapasy rozmaitych towarów, ukrywane w celach spekulacyjnych. Szabesgoja, za ukrywanie żydów oczekuje bardzo surowa kara.

— SAMOGONIARZE NA RYNKU. Na rynku, w okolicy Hal Miejskich, zatrzymano wesońjaka z gumy rudomilskiej, który przywiózł na sprzedaż pewną ilość samogonu. Zatrzymany został osadzony w areszcie, a jednocześnie wdrożono śledztwo celem ustalenia pochodzenia samogonu. (t).

— WYPADEK ULICZNY. Przy ul. Pylimo (Zawalnej) samochód ciężarowy, którego znaków nie rozpoznano, najechał na przechodzącego przez jezdnię S. Sokołowskiego i strząsnął mu nogę. Pogotowie Ratunkowe przewiozło poszkodowanego do szpitala św. Jakóba. (t).

— OFIARY
Bezimienni na biedne rodziny Polskie znajdujące się pod opieką św. W. a'Paulo 75 RM.
Zamiast kwiatów na grób s. p. Karola Kuczyńskiego, na biedne polskie dzieci po rodzicach wywiezionych do Rosji 10 RM, składają Z. i T. Wajsowie.

Dla ociemniałego b. żołnierza polskiego Komara, zamieszkałego przy Adutiskie (d. Miodowa) bezimiennie 25 RM.

Klara Zagórska, na gwiazdki dla biednych dzieci polskich, ofiaruje 5 RM.

Przepisy wykonawcze Nr. 2

do zarządzenia Nr. 1 Komisarza Rzeszy dla Kraju Wschodniego z dziedziny gospodarki mlecznej i tłuszczami, dotyczącego obowiazku dostarczania mleka oraz tymczasowego uregulowania spożycia masła z 6 wrz. śn a 1941 r.

Wojna przeciwko bolszewizmowi wymaga absolutnego zapewnienia wyżywienia żołnierzy niemieckich oraz ludności kraju. Całkowite ujęcie całego wyprodukowanego mleka jest z tej racji koniecznością. Kto się od obowiązku dostawy mleka uchyla, stawia się w ten sposób poza nawias społeczeństwa i będzie w odpowiedni sposób traktowany.

By zapewnić kompletne ujęcie ilości mleka, wydaję na podstawie § 9 Zarządzenia Nr. 1 Komisarza Rzeszy dla Kraju Wschodniego dotyczącego gospodarki mlecznej oraz tłuszczami następujące przepisy wykonawcze:

§ 1. 1. Należy dostarczać mleko całe, otrzymane w gospodarstwie, z wyjątkiem najmniejszej ilości koniecznej we własnym gospodarstwie domowym (mleko do picia).

2. Dostawa ma się odbywać do najbliższego punktu zbornego, stacji zlewu śmietanki lub też mleczarni „Pienocentras'iu“, które ze swej strony każda dostarczoną ilość mleka pieczolowicie rejestrują, by umożliwić skrupulatną kontrolę każdego producenta.

§ 2 1. O ile producent mleka zamieszkuje dalej niż 8 km. od najbliższej stacji zbornego mleka, lub w razie istnienia specjalnych okoliczności, może być zmiast mleka dostarczane masło wiejskie do punktów zbornych masła.

2. Dostarczane masło wiejskie musi być poprzedzone specjalnym zezwoleniem, wydanym przez Generalnego Komisarza w porozumieniu z naczelnikiem powiatu. Wnioski należy składać najpóźniej do 1 stycznia 1942 r.

3. Za każdy 1 kg. dostarczonego masła wiejskiego będzie się zaliczało 750 gr. tłuszczów mlecznych; będą również prowadzone specjalne konta tych tłuszczów.

§ 3. 1. Naczelnicy gmin sporządzą za pośrednictwem sołtysów wykazy wszystkich posiadaczy krów. Wykazy te muszą posiadać następujące rubryki: liczbę bieżącą, imię i nazwisko producenta mleka, obszar rolnej powierzchni użytkowej w ha, ilość krów mlecznych, ilość dzieci

do lat 14 i uwagi. Przy podawaniu

ilości krów mlecznych należy również podawać krowy, które zarwały i chwilowo mleka nie dają.

2. Wykazy należy zakończyć najpóźniej do 5 stycznia 1942 r. i złożyć w dwóch egzemplarzach w spóldzielni mleczarskiej za pokwitowaniem.

§ 4. 1. Dostarczanie przez producenta niedostatecznej ilości mleka pociąga za sobą na polecenie powiatowego kierownika rolnictwa rozciągnięcie kontroli nad gospodarstwem. W takich wypadkach zostanie przeze mnie wyznaczona minimalna ilość tłuszczów mlecznych, ustalona w stosunku miesięcznym, której dostarczenie jest bezwzględnie obowiązującym.

Prawo ustalania ilości dostarczanego mleka zostaje przelane przez mnie na powiatowych kierowników rolnictwa.

§ 5. 1. Sprzedaż pełnotłustego mleka przez producenta, zakłady przetwarzające lub w handlu jest wzbroniona. Dozwolona jest jedynie, w ramach każdorazowo ustalonej racji, sprzedaż mleka przez „Pienocentras“ posiadaczom kart mlecznych. Wytwórcą może jedynie w wyjątkowych wypadkach, za zezwoleniem naczelnika powiatu, sprzedawać mleko konsumentowi na podstawie kuponów na mleko.

2. Masło natomiast może być sprzedawane jedynie przez „Pienocentras“, na podstawie doręczonych odpowiednich kuponów.

§ 6. 1. Wykroczenia przeciwko niniejszemu zarządzeniu będą surowo karane.

2. Kto prowadzi niedozwolony handel i spekuluje mlekiem lub produktami mlecznymi lub też bierze w tym udział, tego oczekują surowe kary.

§ 7. Oznaczone A) i B) ustępy moich przepisów wykonawczych z dnia 6 września 1941 r. tracą niniejszym moc obowiązującą.

§ 8. Niniejsze przepisy wykonawcze zyskują moc obowiązującą z dniem ogłoszenia.

Kauen, 6 grudnia 1941 r.
Generalny Komisarz w Kownie z polec. podp. PENSE.

W sprawie nowych stawek płac pracowniczych

Szerokie rzesze mas pracowniczych oczekują ostatecznego wypłacenia gaż według nowych stawek przyznanych dla Wilna i Okręgu przez Pana Komisarza Rzeszy dla Kraju Wschodniego.

W czasie najbliższym listy płac pracowniczych zostaną ostatecznie zatwierdzone i wypłacone należności wraz z wyrównaniem od dnia 1-go października b. r.

Zatwierdzenie list płacy odbywa się stopniowo i większa część instytucji wypłat już dokonała.

Pożądanę jest, by w celu sprawie dliwego zaszerogowania pracownika do odpowiadającej jego wykształceniu i zakresowi pracy, powołani zostali przez Związek Zawodowy ludzie w tych sprawachD kompetentni.

Zmiana przepisów o ruchu ulicznym

Celem regulacji ruchu na skrzyżowaniach ulic przez policję jest osiągnięcie jaknajwyższego przepuszczenia pojazdów i możliwie najmniejszego ograniczenia szybkości fychże pojazdów. W tym celu zostaje obecnie w Wilnie zastosowany system regulacji ruchu.

Nowe sygnały są przeznaczone niefyjtko dla kierowców pojazdów wszelkiego rodzaju, lecz również i dla przechodniów pieszch. Każdy przechodzień na skrzyżowaniu w Wilnie uważać na sygnały dawane przez policjanta i ściśle do nich się stosować.

Obecnie dawane przez policjantów sygnały mają następujące znaczenie:

Podniesienie ręki „uwaga“ — wszyscy winni opuścić skrzyżowanie (stosuje się to do pieszych) — wszyscy jadący przed i za policjantem winni się zatrzymać. Wyciągnięcie jednej czy też obu rąk na bok oznacza: ulicę wolno przejechać, nadjeżdżający z przodu i tyłu policjanta winni stanąć. Piesi mogą przechodzić przez jezdnię we wskazanym kierunku. Przechodzić należy przez skrzyżowanie w odległości około 10 mtr.

Uproszczenie sygnałów zmniejszilo bezpieczeństwo przy mijaniu skrzyżowań. Z tego powodu wszyscy kierowcy i piesi winni bardzo uważnie mijać skrzyżowania i ściśle stosować się do sygnałów policjanta.

Przy spotkaniu się jadących na skrzyżowaniu, pierwszeństwo ma zawsze jadący z prawej strony, a pojazdy motorowe posiadają pierwszeństwo przed innymi środkami lokomocji. W miejscach, gdzie ruch jest regulowany przez policjanta, zasada ta nie jest stosowana. Pojazdy motorowe posiadają na ulicy równe prawa. Omijać jadących można na tylko ze strony prawej. Przy złej widzialności należy trzymać się skrajnie prawej strony jezdni. Przy skręceniu na skrzyżowaniu na lewo należy robić wielki łuk; zaś przy skręceniu na prawo — mały łuk. Gdy przy skrzyżowaniu nie można skręcić z drogi, względnie minąć się, to ten, komu okoliczności na to zezwala, winien opuścić skierowane. Na skrajach wszyscy jadący powinni dawać sygnały kierunkowe.

Przepisy niniejsze nie stosują się do poljeji i wojska, o ile wymaga tego pośpiech w wykonywaniu ich obowiązków. Przemarsz oddziałów wojska i policji oraz konduktów pogrzebowe mogą być zahamowane tylko przez pojazdy straży ogólnowej, zdążające do pożaru.

Niestosujący się do powyższych przepisów będą w najbliższym czasie obzajamiani z nim, na miejscu, a potem będą stosowane kary, gdyż tylko surowa dyscyplina zapewnia bezpieczeństwo i sprawne działanie ruchu ulicznego.

KAROL KUCZYŃSKI

po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w dn. 20. XII, 1941 r. w wieku lat 39.

Ekspozycja zwłok z domu żałoby przy Cziurlonio (d. Zakretowa) 7-17 na cmentarzu po-Bernardyński, odbędzie się 22. XII. 1941 r. o godz. 11, o czym zawiadamiają Żona, Dzieci, Brat, Rodzina i Przyjaciele.

za spokój duszy

PRZENYŁA PAWLIKOWSKIEGO

w pierwszą bolesną rocznicę śmierci dn. 22 XI 1941 r., w poniedziałek, o godzinie 8 rano odbędzie się Msza Żałobna w Kaplicy Matki Boskiej Zwyc., Ukmergės (Wilkomierska) 1 Żona i córka.

Wypadki

SKUTKI NIEOSTROŻNOŚCI. Onegdaj wskutek nieostrożności do stał się pod przejeżdżający samochód pracownik zarządu miejskiego Suchodoński S., zam. przy Pylimo g-ve (ulica Zawalna) 66-17.

Przybyłe pogotowie ratunkowe stwierdziło złamanie nogi i ofiarę wypadku przewieziono do szpitala Św. Jakuba.

POGRYZIONY PRZEZ PSA Lipiński Zbigniew zam. przy ul. Da rianus ir Gireno (d. Żwirki i Wigury) 13 został dotkliwie pogryziony przez psa. Pogotowie ratunkowe stwierdziło ciężkie rany w okolicach krocza i skierowało ofiarę wypadku do 1-go szpitala.

WYPADEK STARUSZKI. Onegdaj potknęła się i upadła na chodnik 75 letnia Panasiewiczowa Anna zam. Kalwariju g-ve (ulica Kalwaryjska) 69-12.

Lepiej dawać, niż prosić. — Zaofiaruj, póki możesz, abś miał większe prawa do prośby gdy zdarzy ci się popaść w biedę.

Wskulek upadku, Panasiewiczowa doznała nader ciężkich uszkodzeń głowy. Ofiarę wypadku skierowano do szpitala Św. Jakuba.

OKRADZIONO SKLEP RUTY. Nieznani sprawcy włamali się onegdaj do sklepu Ruty przy ul. Antakalnio (Antokalskiej) 142, przyczem obeszli i skrupowali nocnego stróża. Lupem złodziei padły pewne ilości mąki, cukru i innych towarów. Dodać należy, że przed paru tygodniami w podobny sposób został okradziony sklep rejonowy „Handlu Spożywczego” również położony na krańcu Antokala.

Chciał zarobić na święta

Podawaliśmy już o obowiązku wybrania przez furmanów odpowiedniego pozwolenia na prawo uprawiania swego zawodu.

Osoby nieprzeprzegające tego obowiązku w myśl odpowiednich rozporządzeń władz będą karani do konfiskaty konia i wozu włącznie. Onegdaj zatrzymano podczas kontroli pozwolenie zatrudnionego z koniem swej matki w „Rucie”, 14-letniego Tuczynskiego Jana, zamieszkałego przy ulicy Werkowskiej Nr. 26 m. 1 Stwierdzono, że przewoził on koniem „Ruty” przedmioty należące do osób prywatnych. Chłopak działał całkowicie na własną rękę bez wiedzy swej matki, chcąc w ten sposób zarobić parę marek na święta.

Policja zakwestionowała konia z wozem do czasu decyzji w tej sprawie władz zwierzchnich.

UWAGA, SKLEPY PRYWATNE!

SPRZEDAJEMY NA GWIAZDKĘ kremy, pudry, ołówki do brwi, proszek do zębów i inne kosmetyki.

Laboratorium chem.-kosmetyczne „VITA”
Wilnius (Wileńska) 8, od godz. 11-15



Światło zgłosiło!

Zgłosił się do pracy Wiktora Jasiunasa
Auszros Vartų 20 (Ostrobramska)
Naprawa wszelkich przyrządów elektrycznych

Gabinet Kosmetyczny przy Zakł. Fryzjerskim „CARMEN”
czynny codz. w godz. od 14-18 pod kier. dyplom. kom. p. Haliny Białej

Srebrzenie, niklowanie, polerowanie przyjuje pracownia przy ulicy Pylimo (Zawalna) 32

DRUKARNIA „AUSZRA”
Wilno, ul. Matulewiczowa 4 telafon 3-40
Wykonuje: Afisze, blankiety, broszury, księgi naukowe i inne prace w zakresie drukarstwa i introligatorstwa wchodzi.

Wyroby męskie sprzedam. Okładki: niedziela, poniedziałek między 18-20. Skano (Skopówka) 9-2

Sprzedam futro damskie, chustkę wełnianą, obrus, sweter. Żelazko elektryczne i drobny sprzęt (Mostowa) 23-3.

Sprzedam futro na lirach i palatko z zimową kołnierzem karakulowym mało używane. Gedimino (d. Mickiewicza) 22-2

Sprzedam futro na lirach i palatko z zimową kołnierzem karakulowym mało używane. Gedimino (d. Mickiewicza) 22-2

Sprzedam futro na lirach i palatko z zimową kołnierzem karakulowym mało używane. Gedimino (d. Mickiewicza) 22-2

Kupię materiał wełniany na suknie (granatowy, brązowy) Kalwariju (Kalwaryjska) 13-1.

Kupię karakulę i nowoczesny kredens kuchenny oraz samie robocze. Oferty do adm. „Gońca” pod „Karakulę”.

Kupię 2 mtr. drzewa. J. Jasiunasa (Jacuba Jasiunskiego) 6 m. 10. Suterana.

Książki polskie, dzieła albumowe i inne sprzedam. Kalwarija (Kalwaryjska) 16-4.

Krzeseła wieńskie sprzedam. Anksztoji (Ciasna) 3 m 8, Cały dzień.

Łalki, makatki, zabawki — sprzedaję, zamówienia. Gedimino (d. Mickiewicza) 19 m 4.

Maszyna do szycia „Singer” nożna, gabinetowa, centralną sprzedam. (tan bardzo dobry). Kreivioji (Krzywe Koło) 13 m. 8.

Maszyna do szycia „Singer”, czysto nowa, centralna, sprzedam. (tan bardzo dobry). Kreivioji (Krzywe Koło) 13 m. 8.

Maszyna gabinetowa „Singer”, czysto nowa, centralna, sprzedam. (tan bardzo dobry). Kreivioji (Krzywe Koło) 13 m. 8.

Maszyna gabinetowa „Singer”, czysto nowa, centralna, sprzedam. (tan bardzo dobry). Kreivioji (Krzywe Koło) 13 m. 8.

Aparat fotograficzny na błony, papier fotograficzny, akcesoria, Wilno, Kuli. Didžioji (Wielka) 5-5 A. Soltanowicz.

KUPIĘ KSIĄŻKI we wszystkich językach, różnorodności: historia, sztuka, literatura, beletrystyka. Ankykariati, Dominikonių (Dominikańska) 17, malina Jecyna-Karad.

Sprzedajemy szkło Tauro (d. Góra Bouffalowa) 19-3

Znaczki pocztowe KUPNO — ZAMIANA Pylimo (Zawalna) 20-1 godz. 9-14 i 16-19.

AA Podania i tłumaczenia niemieckie i litewskie Wilnius (Wileńska) 25-5 (wejście z frontu, u fotografa).

A) Biuro podań do władz kancelarii Stephana-Artura Maiera Jurgio (Świętołowska) 4-5

Biuro podań i tłumaczeń „Procesas” p.s.z. wszelkiego rodzaju pozwy, skargi do sądu i wszelkie inne oraz sporządza tłumaczenia, odpisy, unawy i t. p. dokładne i szybko, w językach niemieckim i litewskim, Auszros Vartų (Ostrobramska) 29-22, wejście z frontu, b. lokal zegarmistrzowa

Dnia 18 XII, na Czarnym Trakcie w drodze ze wsi Gory gźbionego brzoźwa mułce. Uczestwego znajęcego uprząż o odniesieniu za wynagrodzeniem pod adresem: Viteško (Witebska) 9-1

Dobrych ludzi proszę matkę i 5-letnią dziewczynkę o troche więcej na dzień świąteczny, ponieważ znajdują się w rozpaczyliwych warunkach. Oferty do adm. „Gońca” pod „Gwiazdka”.

Obiadów domowych w centrum poznać. Złoty w „Gonia” pod „Obiady”

Przebiegła wełnianą zgubioną na Zygimintų (Zygmuntowska) — Pilies (Zamkowa), oraz dwie zamkowe na Basanawicko (d. W. Pohulanka), Konarsko (Konarskiego), proszę zwrócić za wynagrodzeniem Treniotos (Staro) 6-7, Gońca.

Tanio i solidnie szycie szatelek i pasy, Jasiunasa (Jasiunskiego) 18-9

Zdradziła przedmiot oraczenie kopyt, prawde i gromadzący z Sziklji (Szaklana) na Pilies (Zamkowa) 18 — 11

Zgubiono zaświadczenie o pracy na nazwisko Luszkowski Albina ulewająca się z dn. 20 XII 1941 r. Zaświadczenie zostało wydane przez 1. anstwu. Fabr. Maszyn Rolniczych.

Zgubiono dowód osobisty (kieszonkowy) Michała d. 10 XII na rynku Kalwaryjskim, proszę zwrócić za wynagrodzeniem, pod adresem: Kauno (Kiljowska) 12-30.

Zgubiono podkównę bez wartości, proszę odnieść za wynagrodzeniem Zwrócić w Wrobia 11-1.

Zgubiony dowód osobisty litewski na nazwisko Litwowskiej Bary, proszę odnieść za wynagrodzeniem pod adresem: Aqunoti (Makowa) 6-4.

Nauczę szybko początków niemieckiego. Kankinių (d. Bialiny) 5-11.

Stynowany nauczyciel u zięcia i kćki w szkole szkoły zawodowej i średniej. Oferty do adm. „Gońca” pod „Nauczyciel”

Handel i Przemysł

Kosmos Radio Cz. Dągys. Wilno, Gedimino (d. Mickiewicza) 6. Oddział Didžioji (Wielka) 2. Kup odbiorniki radiowe, radiospirze, elektryczne urządzenia pomiarowe, materiały instalacyjne.

PRACA

Pracownik przy rezerwie przyjeżdżającym w składzie do ogrzewnictwa. Didžioji (Wielka) 8-3. A. Soltanowicz, zastępca fotograficzny.

Literat i artysta rzeźbiarz, rzeźbiarz, znający niemiecki, francuski, rosyjski, białoski i matematykę poznać i kondycję na ws lub może poznać w Złotyście w Białorusi. — Złotyście do adm. „Gońca” dla Ottowa czerwiec-Soltana.

Na Złotyście potrzebna osoba do sprzątania podwórka i ulicy Św. Mykolo (Św. Michałski) 6-1.

Potrzebna kucharka na wieś pod Wilno. Władomir: Gedimino (d. Mickiewicza) 22-2-3

Potrzebna gospodyni do wazyńskiej z ulicy manie. Oferty do adm. „Gońca” pod „Sutenna”

Potrzebna osoba akromowa w magdala do gospodarstwa domowego. Jasiunasa (Jasiunskiego) 18-3, wejście z ul. P. Kalnes (Podgórn).

Zawodowa wykwalifikowana robotnik podejmie się stosownej pracy na warunkach samodzielnego Złotyście: Wilno, poczta Jerolimais, posta-restoracja Nr 2 d. Tr. M.

LEKARZE

Dr. med. Leon Butkiewicz Choroby uszu, nosa i gardła Jogiailos (Jagiellońska) 7-9 Ordynuje od 12-15 i 16-17.

Dr. med. Napoleon Banlew cz Choroby nerwowe i umysłowe. Elektroterapię. Wznowił przyjęcia chorych. Odmiany (d. Garbarska) 3-17, od godz. 16-17.

Lekarz-dentysta K. Gasperowicz Leczenie, usuwanie. Złotyście. Przymiujmo od 9-10 i 16-19 Auszros Vartų (Ostrobramska) 29-2

Dr. Janina Jurcenkowna choroby skórne, weneryczne, kłobocze. W Wilnie, Jogiailos g-ve (Jagiellońska) 16-6. Przymiujmo od 9-16.

Dr. Zygmunta Kudrawicza Spec. weneryczne, skórne, syfilis i moczopłocowa. W Wilnie, Pilies (Zamkowa) 14. Przymiujmo od 8-13 i 15-20.

Dr. Edmund Kuncewicz Choroby uszu, nosa i gardła, Usto skg. Portowy 5-4. Przymiujmo od 9-10 i 15-18

Dr. Marja Lipińska Choroby dzieci. Odwiedza obłożnie chore dzieci prywatnie. Złotyście od 9-13 codz. Konarsko (Konarskiego) 27-6

Dr. med. K. Łukiewicz Choroby skórne i weneryczne Wilnius (Wileńska) 28 m. 3, przymiujmo od godz. 14 — 18

Dr. med. Gustaw Markiewicz Choroby skórne i weneryczne Gedimino (d. Mickiewicza) 1-16 Przymiujmo od 8-10, 18.30 — 11.00 i 10-16.

Dr. med. Wiktor Piaskow choroby nerwowe i wewnątrz. Jogiailos (Jagiellońska) 7-9. Godz. przyjęć: 12-13 i 16-17

Dr. K. Pigulowski b. starszy asyst. kłoboc. U. S. Choroby uszu, nosa i gardła. Polocko (Polocka) 14-1. Przymiujmo od 9.30-10.50 i 15-17

Dr. St. Stankus Chirurg. Przymiujmo od 9.30-17.30. Krazių (d. Pańska) 9 (Lukiewicza)

Dr. W. Wołodźko choroby skórne i weneryczne. godz. 8-10 i 14-17. Pylimo (Zawalna) 22

AKUSZERKI

Marja Laknerowa przyjmuję od 9 rano do 12 J. Jasiunasa (Jasiunskiego) 18

W. Śmiałowska Pilies g. (Zamkowa) 24-4

J. Korcowa Claudi (Hotendernia) 4-1

Ogłoszenie w Gońcu Codziennym zawsze przynosi korzyść

Od Wydawnictwa

Zawiadamiamy naszych Szan. Klientów, że już rozpoczęliśmy przyjmowanie ogłoszeń do Świątecznego Gwiazdkowego nr-u. Ogłoszenia przyjmują Administracja „Gońca” i upoważnieni akwizytorzy.

FILHARMONIA

Auszros Vartų 5 (Ostrobramska) W niedzielę 21 XII 1941 r. o godz. 12.30 XI KONCERT SYMFONICZNY Solista: Algis Szymbkus (fortepian). Dyrygent: Hieronim Kuczyński. W programie: „Mienkożca” symfonia Szuberta, popularny symfoniczny Oratorium, koncert fortepianowy Mozarta, Rondeau „Onegrisie” Haydna. Bilety od 0.50 do 0.10 RM. do nabycia codziennie od 10-13 i od 17-19 w kasie Filharmonii.

REPERACJE ZEGARKÓW

wykonanie iscnowe, dokładne, terminowe. Kupuje wszelki sprzęt zegarmistrzowski. Tra q (Trocka) 4.

PRZED ŚWIĘTAMI!

Każda oszczędzona gospodyni reperuje: kucharki, umywalki, grzejniki w Warsztacie Elektrotechnicznym Potra Behatkiewiczza Lejkiłos g. (Lud. isa ska) 2-14. Rog Wileńskiej. Warsztat wykonuje instalacje świetlne oraz usuwa wszelkie uszkodzenia na sieci mieszkaniowej. — Fachowo, szybko i po cenach dostępnych

Specjalny warsztat Mechaniczny B. TARGONSKI, Wilno, Yokrečių (Kłimiecka) 2 Przymiujmo do naprawy maszyny do pisania, liczenia, szycia, kasy ogolotrwałe i t. p.

Sklep materiałów piśmiennych, książek i galanterii Wilnius g. (Wileńska) Nr 21 Kupuje i sprzedaje: znaczki pocztowe, książki i t. p. w e ki wybór zabawek.

ANTYKWIARIAT PAŃSTWOWEGO WYDAWNICTWA

w Wilnie, Dominikonų Dominiakańska) 4 (wejście z podwórka Magistratu) sklep książki w wszystkich językach. Godziny 10-13

wydział Gospodarczy Magistratu m. Wilna

poszukuje rakaarzy specjalistów O warunkach dowiedzieć się w godzinach urzędowych — pokój 77 (wejście z podwórka), ul. Dominikonų (Dominikańska) 2

SALON DANKSI

Jogiailos (Jagiellońska) 4. — TRWAŁA ONDULACJA, FARBOWANIE I MANICURE. — Mieczysław i Władysław

Pracownia odczytów muzycznych

Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.

Pracownia odczytów muzycznych Stachowskiego skutecznia reperatury. Kupuje części. Wykonanie solfide. Didžioji (Wielka) 26.